
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

666CFF08752AAB8191AF6BA5659DEEE4



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CMAS Nº 013/2024 DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO FEDERAL, INSTRUMENTO DE

PLANEJAMENTO DA POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MUNICIPAL DE LBIPEBA-BA PARA O EXERCÍCIO 2024.

• ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR - GESTÃO  2024/2028

• ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DA CC-007-2023.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

666CFF08752AAB8191AF6BA5659DEEE4



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Resolução

. h

CIVIAS
OOUNf'l.i

UFtAUOIC
•<o
1TCNC»A ;tAu ■•

• i
1

CONSELHOMUNICIPALDEASSISTTÊNCIASOCIAL-CMAS 
RUA sidelcino , S/N Jbipcba-BA- CENTRO CEP:44.970-000

»
T

d
Resolução N° 13/2023

Dispõe sobre aprovação do PLANO DE AÇÃO 
federal, instrumento de planejamento da Política 
Pública de Assistência Social Municipal de 
lbipeba-Ba para o exercício 2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social de lbipeba-Ba, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentadas na Lei Federal n° 8.742, de 07 de dezembro de 
1993, conferidas pela Lei Municipal doSUASN0 395 de 26 de NOVEMBRO de 
2021 e em reunião ordinária ocorrida no dia 20 de dezembrode 2023, registrada 
em ata N° 40, define.
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, aprovada 
pela Resolução CNAS n° ''45, de 2004, que dispõe sobre objetivos, diretrizes, 
princípios e usuários para a implementação do Sistema Único da Assistência 
Social - SUAS, por meio da execução dos serviços e programas no âmbito da 
Proteção Social;
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do SUAS- NOB/SUAS, aprovada 
pela Resolução CNAS n° 33, 12 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a 
operacionalização do Sistema Único da Assistência Social - SUAS; 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS n° 109, de 11 de novembro de 2009, que . 
aprova a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais e a Resolução 
CNAS n° 35, de 29 de novembro, que dispõe sobre o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos;
CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social, aprovada pela Lei n° 
8.742, de 7 de dezembro ije 1993, que em seu art. 23 entende por serviços 
assistenciais as atividades. continuadas que visem à melhoria de vida da 
população e cujas ações, voltadas para as necessidades básicas, observem os 
objetivos, princípios e diretrizes estabelecidas na Lei;
CONSIDERANDOque o Plano de Ação é um instrumento utilizado pela SNAS- 
Secretaria Nacional de Assistência Social para lançamento de dados e validação 
anual das informações relativas às transferências regulares e automáticas, na 
modalidade fundo a fundo, do cofinanciamento federal da Assistência Social;
RESOLVE Aprovar:
Art 1o- Plano de Ação da Assistência Social 2024, em conformidade com a 
pactuação compartilhada de atendimento municipal, estadual e federal:

t
7

i

S
V ■<

8'

‘
$

i •

i:i\ : n-
i:

i

'

i •

PISO/VALORBLOCO COMPONENTES Previsão de meta
BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

PBF-PISO 
BÁSICO FIXO:

PAIF - serviço de 
proteção/Plano de 
atendimento 
integral à família

2500
■i ■

[

BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA

PBV-PISO
BÁSICO
VARIÁVELA/ALO 
R: SCFV -

(Usuários nas 
faixas etárias de 0 
a 17 anos, maiores 
de 60 anos e seus

270
\

‘i ■

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D7E143E22692FF5906DC87420A6F01B

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
' 'X;

li'•. .
tr?)

•)

CONWI t I 
>41 AfttSIK

HO
TC NOlA ROOIA4.

l]

mW;CONSELHOMUNICIPALDEASSISTTKNCIASOCIAL-CMAS 
RUA sidelcino, S/N Jbipeba-BA- CENTRO CEP:44.970-000 >1

IISERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENT 
0 DE VÍNCULOS

familiares
WiUsuários nas 

faixas etárias de 0 
a 17 anos e 
maiores de 60

135

ií1

anos, em 
situações 
prioritárias

í

\y.IGD-PBF : Parcela única 
anual i

BLOCO DE BENEFÍCIOS
SOCIOASSISTENCIAIS

Benefício Eventual Público previsto 
em lei Lei 
Municipal do 
SUASN0 395 de 26 
de NOVEMBRO 
de 2021

2.500
' %

$
i

ií :

:vValor total previsto

: UArt. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data <te sua publicação.
1

^-Pfestdenffrdo CMAS- 
LJi07íãn3oPereira Cruz

V.

I

!;

■•I-

\
t ’ ■"*

■ 1

mI
i! V

í ;r
'íi
1

í
ü

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D7E143E22692FF5906DC87420A6F01B

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Deliberações do Conselho Municipal

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD739CB44980C3A08F7A628622280829

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Convite

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibipeba – Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Convite sob nº. 
CC-007-2023, aberta e julgada em 21 de novembro de 2023 às 10:00 horas, conforme Ata 
circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, à qual compareceram os seguintes proponentes: 

 

 JJ ALVES BARBOSA - FOCCO DEDETIZACAO 
 LUCILENE DOURADO SACRAMENTO GALVAO 
 FAUSTO LENO PEREIRA ROCHA 

 
RESOLVE: 

 
Declarar vencedora da licitação de objeto a contratação dos serviços de higienização de caixas 

d’água (193.250 lt) das escolas da rede municipal de ensino do município de Ibipeba-Ba, a 
empresa abaixo descrita: 

 
 JJ ALVES BARBOSA - FOCCO DEDETIZACAO, cuja proposta final montou o valor 

total de R$ 100.490,00 (Cem mil quatrocentos e noventa reais. 
 

Ibipeba, 21 de novembro de 2023. 
 

DEMÓSTENES SOUSA BARRETO FILHO 
Prefeito 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Ibipeba – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 

resolve acatar o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da 
Administração, e homologar o resultado da licitação modalidade de Convite sob nº. CC-
007-2023, aberto no dia 21 de novembro de 2023, sendo o resultado da forma abaixo: 

 
JJ ALVES BARBOSA - FOCCO DEDETIZACAO, inscrito no CNPJ Nº 

44.134.297/0001-53, cuja proposta final montou um valor total de R$ 100.490,00 

(Cem mil quatrocentos e noventa reais). 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. 

 
Gabinete do Prefeito em, 01 de dezembro de 2023.  

 
Demostenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito 
 
 
 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

666CFF08752AAB8191AF6BA5659DEEE4



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01235 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CCC-00701-2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: JJ 
ALVES BARBOSA - FOCCO DEDETIZACAO, CNPJ sob o número 
44.134.297/0001-53 MODALIDADE DA DESPESA: Carta Convite nº CC-007-2023 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2023 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D’ÁGUA (193.250 LT) DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA. VALOR TOTAL: R$ 
100.490,00 (Cem mil quatrocentos e noventa reais). 
 

IBIPEBA – BA, 01 de dezembro de 2023. 
 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

666CFF08752AAB8191AF6BA5659DEEE4


		2024-01-17T14:27:49-0300




